
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 98 Ordinaria de 16 de octubre de 2023

   
MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 314/2023 (GOC-2023-855-O98)

Resolución 315/2023 (GOC-2023-856-O98)

Resolución 316/2023 (GOC-2023-857-O98)

Resolución 317/2023 (GOC-2023-858-O98)

Resolución 318/2023 (GOC-2023-859-O98)

Resolución 319/2023 (GOC-2023-860-O98)

Resolución 320/2023 (GOC-2023-861-O98)

Resolución 321/2023 (GOC-2023-862-O98)

Resolución 322/2023 (GOC-2023-863-O98)

Resolución 323/2023 (GOC-2023-864-O98)

Ministerio de Finanzas y Precios

Resolución 221/2023 (GOC-2023-865-O98)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, LUNES 16 DE OCTUBRE DE 2023 AÑO CXXI

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 98                              Página 2799 

ISSN 1682-7511

MINISTERIOS
______

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA

GOC-2023-855-O98
RESOLUCIÓN 314/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 425 de esta propia autoridad, de 11 de diciem-
bre de 2020, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía panameña 
VIMA WORLD, S.A. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mer-
cantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en virtud 
de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la mencionada compañía 
que ha cambiado su domicilio a España y su denominación por VIMA WORLD, S.L. y, del 
análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 

española VIMA WORLD, S.L. en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía espa-
ñola VIMA WORLD, S.L. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización 



2800 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

de alimentos, bebidas de todo tipo, productos de aseo personal e industrial, insumos y 
productos terminados de la industria química, textil, cerámica, vehículos, partes, piezas 
y accesorios, así como plásticos, papel y cartón; además se adjunta, en el Anexo Único 
que forma parte integrante de la presente Resolución, la nomenclatura de mercancías 
autorizadas a los efectos de la aprobación por la autoridad competente del régimen 
aduanal correspondiente.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional; ni 

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará 
el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuente-
mente, el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras 
procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 425 de esta propia autoridad, de 11 de diciembre  
de 2020. 

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   

                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz
Ministro



2801GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

ANEXO ÚNICO
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA A LA OFICINA 
DE REPRESENTACIÓN DE LA COMPAÑÍA VIMA WORLD, S.L.

Descripción
Capítulo 2 Carne y despojos comestibles 
Capítulo 3 Pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos 
Capítulo 4 Leche y productos lácteos; huevos de ave; miel natural; productos comestibles 
de origen animal, no expresados ni comprendidos en otra parte 
Capítulo 7 Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 
Capítulo 8 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías 
Capítulo 9 Café, té, yerba mate y especias 
Capítulo 10 Cereales 
Capítulo 11 Productos de molinería; malta; almidón y fécula; inulina; gluten de trigo 
Capítulo 12 Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos; plantas industriales 
o medicinales; paja y forrajes 
Capítulo 15 Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; grasas 
alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal 
Capítulo 16 Preparación de carne, pescado o crustáceos, moluscos o demás invertebrados 
acuáticos
Capítulo 17 Azúcares y artículos de confitería 
Capítulo 18 Cacao y sus preparaciones 
Capítulo 19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón, fécula o leche; productos 
de pastelería 
Capítulo 20 Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de plantas 
Capítulo 21 Preparaciones alimenticias diversas 
Capítulo 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás 
materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas 
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o de 
cosmética 
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, preparaciones 
lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, velas y artículos 
similares, pastas para modelar, “ceras para odontología” y preparaciones para odontología 
a base de yeso fraguable 
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 
Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos 
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 
Capítulo 69 Productos cerámicos 
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas 



2802 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

Descripción
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 

________________

GOC-2023-856-O98
RESOLUCIÓN 315/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 35 de esta propia autoridad, de 1ro. de mar-
zo de 2021, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía china  
CHINA YANY INTERNATIONAL TRADE CORPORATION, LTD. en el Registro Na-
cional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cá-
mara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en 
virtud de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía china 
CHINA YANY INTERNATIONAL TRADE CORPORATION, LTD. y, del análisis efec-
tuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía china 

CHINA YANY INTERNATIONAL TRADE CORPORATION, LTD. en el Registro Na-
cional de Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía china 
CHINA YANY INTERNATIONAL TRADE CORPORATION, LTD.  en Cuba, a partir 
de su inscripción, es la comercialización de equipos, tecnologías y proyectos completos 
para el sector eléctrico, petrolero, siderúrgico, transporte, químico y agrícola; productos 
de la energía solar, eólica y renovable; así como material para el sector médico hospitala-
rio y la industria biomédica.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.



2803GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-
jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá  
al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 35 de esta propia autoridad, de 1ro. de marzo de 2021. 
NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro
________________

GOC-2023-857-O98
RESOLUCIÓN 316/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 59 de esta propia autoridad, de 17 de marzo 
de 2021, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía suiza 
NOVARTIS A.G., en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mer-
cantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en virtud de 
la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía suiza NOVARTIS 
A.G. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 

suiza NOVARTIS A.G., en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-
tranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.



2804 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía suiza 
NOVARTIS A.G. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización y producción 
de productos farmacéuticos.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará 
el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuente-
mente, el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras 
procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 59 de esta propia autoridad, de 17 de marzo de 2021. 
NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro
________________

GOC-2023-858-O98
RESOLUCIÓN 317/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 384 de esta propia autoridad, de 16 de no-
viembre de 2020, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía 
canadiense SUPLAY INC., en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socieda-
des Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.



2805GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en 
virtud de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía cana-
diense SUPLAY INC. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud 
formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 

canadiense SUPLAY INC., en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía cana-
diense SUPLAY INC. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de ma-
quinarias, equipos y suministros agrícolas y artículos de consumo en general.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excep-

to los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que 
amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Ex-

tranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Reso-
lución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará 
el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuente-
mente, el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras 
procederá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 384 de esta propia autoridad, de 16 de noviembre 
de 2020. 

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro



2806 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

GOC-2023-859-O98
RESOLUCIÓN 318/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 363 de esta propia autoridad, de 20 de di-
ciembre de 2019, se autorizó la renovación de la licencia de la sociedad mercantil  
COMERCIAL TAKE OFF, S.A. como agente de la compañía rusa VNIIRA-OVD, S.A. 
en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en 
virtud de la solicitud de inscripción de la sociedad mercantil COMERCIAL TAKE OFF, 
S.A. como agente de la compañía rusa VNIIRA-OVD y, del análisis efectuado, se ha con-
siderado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sociedad mercantil COMERCIAL TAKE 

OFF, S.A. como agente de la compañía rusa VNIIRA-OVD en el Registro Nacional de 
Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la Re-
pública de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sociedad mercantil COMERCIAL TAKE OFF, 
S.A. como agente de la compañía rusa VNIIRA-OVD en Cuba, a partir de su inscripción, 
es la comercialización de equipos, servicios y adiestramiento en el sector de la aeronave-
gación, radionavegación, meteorología y sistemas de vigilancia aeronáutica.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional;

c)	 emitir facturas comerciales; ni
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá al 
archivo del expediente incoado.



2807GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

SEXTO: Derogar la Resolución 363 de esta propia autoridad, de 20 de diciembre  
de 2019.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro
________________

GOC-2023-860-O98
RESOLUCIÓN 319/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 79 de esta propia autoridad, de 7 de marzo 
de 2023, se autorizó la inscripción de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES 
PLATINO, S.A. como agente de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES INC., 
en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en virtud de 
la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía panameña FIDAS ENTERPRISES 
INC. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía panameña FIDAS 

ENTERPRISES INC., en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-
jeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía panameña FIDAS  
ENTERPRISES INC. en Cuba, a partir de su inscripción, es la realización de actividades 
comerciales relacionadas con servicios transitarios y agente protector de buques, única-
mente mediante empresas transitarias cubanas facultadas por la legislación vigente.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:



2808 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial; ni	
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá  
al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 79 de esta propia autoridad, de 7 de marzo de 2023.
NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   

                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz
Ministro

________________

GOC-2023-861-O98
RESOLUCIÓN 320/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 401 de esta propia autoridad, de 11 de di-
ciembre de 2020, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía 
china CHINA NORTH VEHICLE CORPORATION LTD. (NORINCO MOTORS), en el 
Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, ads-
crito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en virtud 
de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía china CHINA  
NORTH VEHICLE CORPORATION LTD. (NORINCO MOTORS) y, del análisis efectua-
do, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.



2809GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía 

china, CHINA NORTH VEHICLE CORPORATION LTD. (NORINCO MOTORS) en el 
Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de 
Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía española 
CHINA NORTH VEHICLE CORPORATION LTD. (NORINCO MOTORS) en Cuba, a 
partir de su inscripción, es la fabricación y comercialización de todo tipo de vehículos, 
productos químicos y equipos.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excep-

to los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que 
amparan las operaciones de comercio internacional; 

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el de-
sistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, 
el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procede-
rá al archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 401 de esta propia autoridad, de 11 de diciembre  
de 2020. 

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representacio-
nes Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la 
Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y  
la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro



2810 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

GOC-2023-862-O98
RESOLUCIÓN 321/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado 
en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía de San Cristóbal 
y Nieves J&D OILFIELD INTERNATIONAL, LTD. y, del análisis efectuado, se ha 
considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inci-
so d) del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía de San Cristóbal 

y Nieves J&D OILFIELD INTERNATIONAL, LTD. en el Registro Nacional de Repre-
sentaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República  
de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía de San Cristóbal y 
Nieves J&D OILFIELD INTERNATIONAL, LTD. en Cuba, a partir de su inscripción, 
es la comercialización de servicios integrales de aviación.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no au-
toriza la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni	
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representacio-
nes Comerciales Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este aparta-
do implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, 
consecuentemente, el encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comer-
ciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por 
conducto de la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 



2811GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro
________________

GOC-2023-863-O98
RESOLUCIÓN 322/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 391 de esta propia autoridad, de 16 de no-
viembre de 2020, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía 
española SERVICIOS AGROALIMENTARIOS, S. COOP. AND., en el Registro Nacio-
nal de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara 
de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado en 
virtud de la solicitud de inscripción de la oficina de representación de la compañía espa-
ñola SERVICIOS AGROALIMENTARIOS, S. COOP. AND. y, del análisis efectuado, se 
ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la oficina de representación de la compañía es-

pañola SERVICIOS AGROALIMENTARIOS, S. COOP. AND., en el Registro Nacional 
de Representaciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la oficina de representación de la compañía espa-
ñola SERVICIOS AGROALIMENTARIOS, S. COOP. AND. en Cuba, a partir de su 
inscripción, es la comercialización de todo tipo de alimentos, incluyendo pienso animal, 
productos, materias primas, derivados e insumos de la industria agroalimentaria y de la ali-
mentación, equipos y expositores de refrigeración, todo tipo de maquinarias, equipos, ac-
cesorios y piezas de repuesto asociadas a estos sectores, productos químicos y compuestos 
orgánicos e inorgánicos de todo tipo; así como plásticos, pasta de celulosa, papel, cartón y 
sus manufacturas.	

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial;	
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, ex-

cepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio internacional; 



2812 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

c)	 emitir facturas comerciales; ni  
d)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá al 
archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 391 de esta propia autoridad, de 16 de noviembre 
de 2020. 

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de 
la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro
________________

GOC-2023-864-O98
RESOLUCIÓN 323/2023 

POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de represen-
taciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las 
regulaciones generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y 
cierre de las oficinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de re-
presentación en la República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 43 de esta propia autoridad, de 1ro. de marzo 
de 2021, se autorizó la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía nicaragüense 
PRODUCTOS ROCHE (NICARAGUA), S.A., en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comercia-
les Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente incoado 
en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía nicaragüense  
PRODUCTOS ROCHE (NICARAGUA), S.A. y, del análisis efectuado, se ha considera-
do acceder a la solicitud formulada.



2813GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía nicaragüense  

PRODUCTOS ROCHE (NICARAGUA), S.A. en el Registro Nacional de Represen-
taciones Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República  
de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía nicaragüense PRODUCTOS 
ROCHE (NICARAGUA), S.A. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización 
de productos químicos, farmacéuticos, cosméticos, aromáticos de perfumería, dentales 
y veterinarios; así como las materias primas intermedias o derivadas relacionadas con 
dichos productos; instrumentos y equipos de diagnóstico de laboratorios y accesorios, 
medios informáticos, partes y piezas acopladas a estos; las partes y piezas de instrumentos 
para el sector de salud; industria biotecnológica, farmacéutica y otros sectores de interés; 
así también la prestación de servicios de montaje, instalación, puesta en marcha, asesoría 
técnica, mantenimiento, reparación y capacitación. 

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a)	 Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni	
b)	distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-

jeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.
QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 

de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el desis-
timiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, el 
encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras procederá al 
archivo del expediente incoado.

SEXTO: Derogar la Resolución 43 de esta propia autoridad, de 1ro. de marzo de 2021.
NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 

Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección de 
Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veinticinco días del mes de septiembre de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   
                                                                              Ricardo Cabrisas Ruiz

Ministro



2814 GACETA OFICIAL 16 de octubre de 2023

FINANZAS Y PRECIOS 
GOC-2023-865-O98
RESOLUCIÓN 221/2023 

POR CUANTO: El Decreto 345 “De la Actividad de Investigación Geológica y del 
Servicio Geológico de Cuba”, de 1ro. de marzo de 2018, faculta al Ministro de Finanzas 
y Precios a dictar cuantas disposiciones legales sean necesarias para su implementa-
ción; y en su Artículo 27 establece que los titulares de derecho para la explotación de 
recursos minerales pagan al presupuesto del Estado una tasa de resarcimiento por los 
trabajos de investigación geológica.

POR CUANTO: La Resolución 175, dictada por la Ministra de Finanzas y Precios,  
de 17 de mayo de 2021, establece una tasa de resarcimiento por los trabajos de investiga-
ción geológica pretéritos financiados por el Presupuesto del Estado que realizan los titula-
res de derechos para la explotación y procesamiento de yacimientos de recursos minerales.

POR CUANTO: Resulta necesario actualizar el valor de la referida tasa de resarcimiento 
así como disponer su aplicación a las actividades de explotación de petróleo y gas; lo que 
conlleva a derogar dicha Resolución 175 de 2021, en aras de evitar la dispersión legislativa. 

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me está conferida en el Artículo 145, 
inciso d) de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Disponer el pago al presupuesto del Estado, de la tasa de resarcimiento por 

los trabajos de investigación geológica pretéritos financiados por el Estado, en lo adelante 
la tasa, que realizan los titulares de derechos para la explotación y procesamiento de yaci-
mientos de recursos minerales; así como de extracción de petróleo y gas, de conformidad 
con lo establecido a continuación:

No. Tipo de Mineral Tasa (% de 
las Ventas)

1 Grupo I. Minerales no metálicos. Utilizados para la construcción 
y los destinados a la producción de cal, cemento y cerámica.

0.5

2 Grupo I. Minerales no metálicos. De otros usos, excepto los uti-
lizados para la construción y destinados a la producción de cal, 
cemento y cerámica.

0.75

3 Grupo II. Minerales metálicos. 0.915
4 Grupo III. Minerales portadores de energía. 0.75

5 Grupo IV. Otras acumulaciones de minerales. Residuos de activi-
dades mineras y otras acumulaciones minerales no comprendidas 
anteriormente.

0.25

6 Grupo V. Hidrocarburos (petróleo equivalente). 19.828 
CUP/t

La tasa se consigna por grupo de minerales y se expresa como por ciento del valor de la 
venta del producto, excepto para los hidrocarburos, que se definen por tonelada de mineral 
producido.



2815GACETA OFICIAL16 de octubre de 2023

SEGUNDO: Se exceptúan de lo anterior las empresas que producen sal en cualquiera de 
sus variantes por evaporación del agua de mar, la cual no conlleva gastos de investigación 
geológica.

TERCERO: Las empresas mixtas o de capital totalmente extranjero pagan la referida 
tasa en correspondencia lo establecido en el acuerdo que aprueba su constitución.

CUARTO: El importe de la aplicación de las tasas, se ingresa al presupuesto del Estado 
por los sujetos obligados a su pago, dentro de los quince días hábiles del mes siguiente 
a aquel en que efectúan las extracciones de los minerales o se realizan las producciones, 
según corresponda, a través del párrafo 090040 “Tasa de resarcimiento de investigación 
geológica”, del vigente Clasificador de Recursos Financieros del Presupuesto del Estado.

DISPOSICIONES FINALES
PRIMERA: Derogar la Resolución 175, dictada por la Ministra de Finanzas y Precios, 

de 17 de mayo de 2021. 
SEGUNDA: La presente Resolución se aplica a partir del 1ro. de enero de 2024. 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de septiembre de 2023. 

Vladimir Regueiro Ale
Ministro 


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 98 Ordinaria de 16 de octubre de 2023
	MINISTERIOS
	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 314/2023 (GOC-2023-855-O98)
	Resolución 315/2023 (GOC-2023-856-O98)
	Resolución 316/2023 (GOC-2023-857-O98)
	Resolución 317/2023 (GOC-2023-858-O98)
	Resolución 318/2023 (GOC-2023-859-O98)
	Resolución 319/2023 (GOC-2023-860-O98)
	Resolución 320/2023 (GOC-2023-861-O98)
	Resolución 321/2023 (GOC-2023-862-O98)
	Resolución 322/2023 (GOC-2023-863-O98)
	Resolución 323/2023 (GOC-2023-864-O98)

	Ministerio de Finanzas y Precios
	Resolución 221/2023 (GOC-2023-865-O98)




